
 

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SORBOLO 

Via Garibaldi,29 – 43058 SORBOLO MEZZANI (PR) Tel 0521/697705 – Fax 0521/698179 
Sito internet: www.icsorbolomezzani.edu.it 

e-mail: pric81400t@istruzione.it  PEC: pric81400t@pec.istruzione.it 
codice fiscale: 80012010346 

 All’Albo della scuola  

Al Sito Web dell’Istituto 

Al fascicolo del progetto    

“PNRR STEM e MULTILIGUISMO”  

 

OGGETTO: AVVISO SELEZIONE INTERNA A VALERE SUL PROGETTO: 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 
65/2023). 
Titolo del progetto: “Siamo Tecnologici e Motivati - la scienza non ha genere, nati per apprendere” 
Codice Avviso: M4C1I3.1-2023-1143 
Codice identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-34216 
CUP: I64D23002340006 

 

 
Decreto di nomina della Commissione di valutazione per il conferimento degli incarichi individuali 
ai docenti interni per la costituzione di un gruppo di lavoro per - Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) - bando interno prot. n.1537 del 29/02/2024  

IL DRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle 
istituzioni scolastiche; 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next Generation 
EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 
VISTA la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” – “Azioni 
di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 
VISTO il D.M. 65/2023 del 12/04/2023 con oggetto il riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione della linea di investimento 3.1 "Nuove competenze e nuovi linguaggi" nell'ambito della Missione 
4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - "Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili nido 
all'Università" del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall'Unione europea - Next Generation 
EU; 
VISTO in particolare, l’Allegato n. 1 al predetto Decreto che prevede il finanziamento destinato a questa 
Istituzione scolastica per l’importo di € 99.391,66; 
VISTO l’accordo di concessione per il finanziamento delle attività controfirmato dal MIM in data 08/02/2024 

con protocollo n. 945; 

VISTA la nota MIM n. AOOGABMI-0132935 del 15-11-2023 riportante le Istruzioni operative per l’attuazione 

dell’investimento; 

http://www.icsorbolomezzani.edu.it/
mailto:pric81400t@istruzione.it
mailto:pric81400t@pec.istruzione.it




VISTA la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2024 n. 96 del 12 dicembre 2023; 

VISTA la delibera al progetto in oggetto n. 29 del Collegio Docenti unitario del 16 gennaio 2024; 

VISTA la delibera al progetto in oggetto n. 101 del Consiglio d’Istituto n. 14 del 16 gennaio 2024; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio del 21/02/2024 prot. n. 1261; 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Siamo Tecnologici e Motivati - la scienza non ha genere, 

nati per apprendere” CUP I64D23002340006, di avvalersi della collaborazione di n. 5 docenti, in possesso di 

idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto costituzione di un gruppo di lavoro per 

l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e multilinguismo, per una durata pari allo svolgimento del progetto 

in oggetto; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di specifiche 

competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 

dell’Istituzione scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri 

casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 

procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 
contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al 
personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui soggetti idonei a soddisfare il fabbisogno 
dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con i suddetti soggetti: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 

esterno, di un Contratto di Lavoro Autonomo; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento dell’incarico di costituzione 

di un gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e multilinguismo nell’ambito della linea 

di investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM 

e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, ai 
sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la Dott./ssa Carla Violante, in qualità di Dirigente scolastico che 
risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 
241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 



VISTO l’Avviso di selezione prot. n.1537 del 29/02/2024, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 

29/02/2024, con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di una selezione volta al conferimento di 

incarichi individuali, avente ad oggetto l’individuazione di costituzione di un gruppo di lavoro nell’ambito del 

progetto PNRR “Siamo Tecnologici e Motivati - la scienza non ha genere, nati per apprendere”, che avrà 

durata fino allo svolgimento del progetto il quale dovrà terminare entro il 31/12/2024;   

VISTO in particolare, l’art. 4, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far pervenire la 

propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 13:00 del giorno venerdì 01/03/2024 »; 

CONSIDERATO che alla data del 01/03/2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse, sono pervenute n.5 candidature da parte del personale in qualità di costituzione 

del gruppo di lavoro all’Istituzione Scolastica una delle quali presentata fuori dai termini;  

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 

valutazione di cui all’art. 3 dell’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento delle attività 

come sopra delineate; 

CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze tecniche 

occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 

RITENUTO altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione la dott.ssa Carla 

Violante (Presidente), la Sig.ra Eleonora Notarangelo (Componente) e il Sig. Andrea Corradini (Componente) 

anche in qualità di segretario verbalizzante, i quali posseggono i necessari requisiti; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art. 1  

(Costituzione della Commissione) 

1. È nominata la commissione ai fini della valutazione delle domande di partecipazione pervenute. La 
Commissione è costituita come segue: 

2. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della Commissione, Sig. 
ANDREA CORRADINI. 

3. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 
compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese.  

4. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto di 
interessi dei singoli commissari.  

Art. 2 

 (Modalità di funzionamento) 

1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione utilmente 
pervenute e i relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in premessa.  

Presidente CARLA VIOLANTE 

Componente CORRADINI ANDREA 

Componente NOTARANGELO ELEONORA 



2. All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente Decreto 
redigerà apposito verbale con relativa graduatoria. 

3. Il presente Decreto è pubblicato sul sito Istituzionale della Scuola, sotto-sezione, al seguente link 
https://www.icsorbolomezzani.it/pnrr-futura/pnrr-3-1_stem-avviso-0132935-del-15-11-2023/, ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Carla Violante 

                                                                                           (firma digitale) 

 

 

https://www.icsorbolomezzani.it/pnrr-futura/pnrr-3-1_stem-avviso-0132935-del-15-11-2023/

		2024-03-04T08:38:26+0100
	CARLA VIOLANTE




